UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                       Bình Phước, ngày        tháng 6 năm 2021
V/v tăng cường sàng lọc, rà soát, xét

nghiệm nhanh ca bệnh COVID-19 nghi ngờ

          Kính gửi:

- Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành phố;

- Các Nhà thuốc, Quầy thuốc, phòng khám, trên địa bàn tỉnh.

Tiếp theo Công văn 2329/SYT-NV ngày 06/6/2021 của Sở Y tế về thực hiện Công

điện số 809/CĐ-BYT ngày 01/6/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường sàng lọc, rà soát, xét

nghiệm nhanh ca bệnh COVID-19 nghi ngờ tại cơ sở y tế, phòng khám và nhà thuốc trên

địa bàn, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Trách nhiệm của cơ sở bán lẻ thuốc (quầy thuốc, nhà thuốc, phòng khám):

 Niêm yết công khai số điện thoại tiếp nhận thông tin về dịch bệnh COVID- 19

(Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố, Trung tâm y tế và Trạm y tế phường/xã/thị trấn)

tại cơ sở để liên hệ khi cần thiết.

 Trang bị nước rửa tay sát khuẩn, thiết bị đo thân nhiệt, đảm bảo thực hiện đầy đủ

và nghiêm túc các biện pháp phòng dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế trong quá trình hoạt

động như: đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn, giữ khoảng cách, hướng dẫn người mua thuốc

khai báo y tế.

 Thực hiện các nội dung về rà soát, sàng lọc các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh;

khai báo y tế, đo thân nhiệt, khai thác thông tin dịch tễ của người đến mua thuốc theo nội

dung công điện số 809/CĐ-BYT của Bộ Y tế.

 Ghi nhận thông tin người đến mua các loại thuốc ho, hạ sốt, cảm cúm và người mua

thuốc có trỉệu chứng bệnh liên quan đến đường hô hấp, sốt, ho, đau họng, khó thở; tổng

hợp thông tin và báo cáo hàng ngày về Trạm Y tế địa phương.

 Nếu phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19, chuyển thông tin ngay cho

Trạm Y tế địa phương để kịp thời theo dõi, giám sát.

 Trường hợp không ghi nhận thông tin người mua thuốc hoặc thực hiện báo cáo

không đầy đủ, không trung thực, Sở Y tế, Trung tâm Y tế sẽ tiến hành kiếm tra và xử lỷ

nghiêm theo quy định.

2. Trách nhiệm của Trạm Y tế:

 Tiếp nhận thông tin báo cáo của nhà thuốc và kịp thời theo dõi, giám sát các trường

hợp nghi ngờ mac COVID-19 đến mua thuốc tại nhà thuốc.

 Hàng ngày, tổng hợp danh sách các nhà thuốc trên địa bàn đã thực hiện báo cáo

thông tin người mua thuốc và gửi về Trung tâm Y tế để quản lý theo quy định.

3. Trách nhiệm của Trung tâm Y tế:

 Triển khai văn bản này đến các Trạm Y tế trực thuộc và chỉ đạo thực hiện.

 Theo dõi quá trình tiếp nhận thông tin, báo cáo của Trạm Y tế trực thuộc.

KHẨN

 Cung cấp thông tin và phối hợp với các Trung tâm Y tế khác trong trường hợp

người mua thuốc không thuộc địa bàn quản lý.

 Triển khai văn bản này đến các nhà thuốc trên địa bàn để thực hiện.

 Cung cấp cho nhà thuốc, quầy thuốc số điện thoại tiếp nhận thông tin về dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn (Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố, Trung tâm Y tế và Trạm

Y tế phường/xã/thị trấn).

 Kiểm tra các nhà thuốc không thực hiện báo cáo thông tin người mua thuốc hàng

ngày và báo cáo về Sở Y tế các cơ sở không thực hiện hoặc vi phạm quy định đế có biện

pháp xử lý kịp thời.

 Tổng hợp, báo cáo về Sở Y tế thông tin các nhà thuốc liên quan và biện pháp đã xử

lý ngay khi phát hiện các trường hợp mắc hoặc nghi mac COVID-19.

 Sở Y tế thông báo cho các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện

 Trân trọng!

 GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

        - Như trên;

        - UBND tỉnh (để báo cáo);

        - UBND huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);

        - Giám đốc Sở Y tế;

      - Các Phó Giám đốc SYT;

      - Các Phòng chức năng SYT;

        - Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược quốc gia (để đăng tải);

        - Website Sở Y tế;

      - Lưu VT; NV(N03.6).

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T10:49:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn Thanh Bình<vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T10:52:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T10:54:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T10:54:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T10:54:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T10:54:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T10:54:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!